⁵⁵ Vide §31, §54 sqq.

factis verbis aut vetustis aut translatis frequenter utamur, et in ipsa constructione verborum ut paria paribus et similia similibus saepe referantur, ut contraria, ut geminata, ut circumscripta numerose, non ad similitudinem versuum, sed ad explendum aurium sensum, apto quodam quasi verborum modo.

[73] Adhibendaque frequentius etiam illa ornamenta rerum sunt, sive quae admirabilia et nec opinata, sive significata monstris, prodigiis, oraculis, sive quae videbuntur ei de quo agimus accidisse divina atque fatalia. Omnis enim exspectatio eius qui audit et admiratio et improvisi exitus habent aliquam in audiendo voluptatem.

[74] Sed quoniam tribus in generibus bona malave versantur, externis, corporis, animi, prima sunt externa, quae ducuntur a genere: quo breviter modiceque laudato aut si erit infame praetermisso, si humile, vel praeterito vel ad augendam eius quem laudes gloriam tracto; deinceps si res patietur de fortunis erit et facultatibus dicendum, postea de corporis bonis, in quibus quidem quae virtutem maxime significat facillime forma laudatur.

[75] Deinde est ad facta veniendum, quorum collocatio triplex est: aut enim temporum servandus est ordo aut in primis recentissimum quodque dicendum aut multa et varia facta in propria virtutum genera sunt dirigenda. Sed hic locus virtutum atque vitiorum latissime patens ex multis et variis disputationibus nunc in quamdam angustam et brevem concludetur.

[76] Est igitur vis virtutis duplex; aut enim scientia cernitur virtus, aut actione. Nam quae prudentia, quae calliditas, quaeque gravissimo nomine sapientia appellatur, haec scientia pollet una; quae vero moderandis cupiditatibus regendisque animi motibus

usarmos neologismos, arcaísmos ou metáforas em abundância; e que a disposição frequentemente estabeleça correspondências e paralelismos entre as palavras, como antíteses, reduplicações, cláusulas, que, evitando semelhanças com o verso, com essa espécie de ritmo obtido pela combinação das palavras, satisfaçam os sentidos dos ouvintes.

[73] Com mais frequência ainda, recorreremos a outras formas de ornar os assuntos, tais como factos estranhos e inesperados, acontecimentos anunciados por fenómenos extraordinários, prodígios e oráculos, ou intervenções dos deuses e do destino que parecerão dizer respeito à pessoa de que estamos a tratar. Na verdade, qualquer forma de expectativa, de estranheza ou um desfecho inesperado dão algum prazer ao ouvinte.

[74] Mas, visto que existem três géneros de bens e de males – externos, do corpo e da alma – tratemos dos primeiros, dos externos, que podem começar pelo nascimento: louva-se este com brevidade e moderação, mas omite-se se for desonroso, caso seja humilde deixa-se de lado ou põe-se em destaque para aumentar os méritos de quem estamos a louvar. Depois, se o assunto o permitir, devemos falar das riquezas e dos recursos, e tratar então dos bens do corpo, dos quais o mais fácil de louvar é a beleza, pois como que transmite um inequívoco sinal de virtude⁵⁶.